平成 28 年 7 月 22 日
 専修学校職業実践専門課程認定校 各位

一般社団法人専門職高等教育質保証機構
事務局

〔平成 28 年度第 1 回セミナー開催のご案内〕

拝啓 盛夏の候各位にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
 さて、専修学校職業実践専門課程認定制度がスタートして 3 年近くが過ぎ、全国で 833 校が
認定を受けました。これは全国の専門学校の約 30％に上ります。この制度が運用段階に入り、専
門学校における職業教育の充実が進む一方で、職業実践専門課程認定校に対する質保証・向上
を求める声が高まっています。
 文部科学省では、平成 26 年度から「職業実践専門課程等を通じた専修学校の質保証・向上
の推進」事業を実施し、ファッション、情報・ＩＴ系、ゲーム・CG、美容、理学療法・作業療法、自動車
整備、柔道整復師、調理師、動物系、観光の各分野における第三者評価試行事業が行われていま
す（当機構も平成 27 年度の同事業において、美容分野の第三者評価試行のための評価基準等
を提供し、6 校の美容専門学校の第三者評価に関わってきました1。本年度は、当機構自身がその
事業を継承し、高等教育機関における職業教育の質保証・向上に関わる国際連携を模索する事
業を受託しております2）。
 さらに、文部科学省では、中央教育審議会「実践的な職業教育を行う新たな高等教育機関の
制度化に関する特別部会」における議論を経て、去る 5 月 30 日に、第三者評価が義務付けられ
る「専門職業大学」の創設が答申されました。
 このように、高等教育機関における職業教育の質保証･向上を求める流れは急を告げています。
当機構では、職業実践専門課程認定校各位がこの流れをとらえ、職業教育の質保証・向上に取り
組めるよう支援させていただくことを目的として、本セミナーを企画いたしました。
 セミナーでは、専門職教育を行う立場から、自己評価・第三者評価に積極的に取り組んでこら
れた東京都専修学校各種学校協会会長である山中祥弘氏（学校法人メイ・ウシヤマ学園理事長、
ハリウッド大学院大学学長）、前述の中教審特別部会の委員として「専門職業大学」の創設に尽
力された岡本比呂志氏（学校法人中央情報学園理事長、早稲田文理専門学校校長）をお迎えし、
職業教育の質保証・向上に関する流れをご理解いただきたいと存じます。
 同封いたしました案内状をご覧いただき、ご参加いただく場合は、「参加申込書」を利用してお
申し込みいただきたくお願いいたします。

以上

1 学校法人メイ・ウシヤマ学園ハリウッドビューティ専門学校が受託した「職業実践専門課程の美容分野における質保証・向上を推進するための
学校評価制度の開発と構築」事業
2 一般社団法人専門職高等教育質保証機構が受託した「美容分野第三者評価試行の成果の普及および職業教育の国際通用性を高めるため
の調査・研究」事業

 QAPHE セミナー

平成 28 年8.24（水）13:30〜16:30 スクワール麹町（四谷駅前）

▼これからの専門学校教育

 山中 祥弘 公益社団法人東京都専修学校各種学校協会会長

▼専門職大学（仮称）制度創設の課題と展望
 〜中教審答申（５月３０日）を踏まえて〜

 岡本比呂志 文部科学省中教審「実践的な職業教育を行う新たな高等教育機関の制度化に関する特別部会」委員

   学校法人中央情報学園理事長・早稲田文理専門学校校長

（休憩）

▼高等職業教育質保証の理論と実践

 川口 昭彦 一般社団法人専門職高等教育質保証機構 代表理事

   独立行政法人大学改革支援・学位授与機構 名誉教授

●事務局連絡事項（今後の予定など）

■ セミナー概要 ■

セ ミ ナ ー
テ ー マ

専修学校職業実践専門課程認定校における教育の質保証・向上推進
専門職大学における質保証・向上のあり方について

日  時 平成 28 年 8 月 24 日（水）13:30〜16:30 １３：00 受付開始

会  場
スクワール麹町 http://www.square.or.jp/ 3F 錦華 定員 120 名
〒102-0083 東京都千代田区 麹町 6−6 電話 03-3234-8739

参加費用 5,000 円 （テキスト「高等職業教育質保証の理論と実践」代金 2,100 円を含む）
申込方法 申込書を FAX、または、申込書の QR コードから表示されるフォームからエントリー

セ ミ ナ ー
事 務 局

一般社団法人専門職高等教育質保証機構 北澤
〒106-0032 東京都港区六本木 6-2-33 六本木ヒルズノースタワーアネックス 3F
TEL 03-3403-3432 FAX 03-6734-0541 E-mail jimukyoku@qaphe.jp

ご 注 意 定員になり次第申込みを締め切ります。最新状況はホームページでご確認ください。

職業実践専門課程 質保証・向上セミナー

〜 専門職大学の第三者評価を見据えて 〜

 一般社団法人 専門職高等教育質保証機構

当日配布テキスト

http://qaphe.jp/
当機構は文部科学大臣の認証を受けた専門職大学院の第三者評価機関（ビューティビジネス分野）です

 QAPHE セミナー

参加申込書    FAX→ 03－6734－0541
平成 28 年度第 1 回 QAPHE セミナー（8 月 24 日 13:30〜16:30）に参加を申し込みます。

学校・団体名等

所

在

地

郵便番号 ［    ］－［       ］

住 所

参 加 者 氏 名

参 加 者 役 職

参加者電話番号

参加者 FAX 番号

参 加 者

メ ー ル ア ド レ ス
            ＠

参 加 費 の

お 支 払 方 法

 □振込  □郵便振替  □現金持参  □未定
  「振込」「郵便振替」をご希望の場合、口座番号等を別途お伝えします。

ご意見･ご要望等

※ご参加の人数について、1 校当たりの制限はございません。

 複数のお申込者がいらっしゃる場合、お手数ですが、本申込書をコピーして

 ご使用ください。

※ご参加のお申し込みは、スマートフォンなどのアプリを利用して、右の QR コード

 を読み取り、表示されたエントリーフォームから入力されても結構です。

スクワール麹町は、JR 中央線・総武線 四谷駅 の麹町口を出た目の前にあります